Num simples cálculo, chegamos
a um número de 1.089 servidores ativos para cada servidora lotada na Gerência da Folha de
Pagamento. Ademais, o Município é um dos maiores empregadores da região, cuja folha de
pagamento, hoje, encontra-se no valor bruto de R$ 16.368.419,91 [dezesseis milhões, trezentos e
sessenta e oito mil, quatrocentos e dezenove reais e noventa e um centavosl.

Além disso, nosso quadro funcional é composto por servidores em regime híbrido, ou
seja, celetista e estatutário, cujos benefícios não são, em sua maioria, igualÍtárÍos. Isso significa dizer
que lidamos com peculiaridades significativas de ambos regimes, o que torna nosso trabalho ainda

[...]

dezembro de2o77, num custo total de R$ 2.542,594,77 (dois milhões, quinhentos e quarenta e dois
reais e setenta e sete centavos]. Porém vale destacar:

- laneiro /20!7 - 2.710 servidores na folha suplementar em função do pagamento de r i,
1,/3 de férias, cujo custo foi de R$ 1.554.344,97 (um milhão, quinhentos e cinquenta e quatro mil,
trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e um centavos];

- Março/2017 - 157 servidores na suplementar em função do pagamento do pMAe
que é um incentivo aos profissionaÍs lotados nas estratégias de saúde, com custo de R$ 308.264,90
ftrezentos e oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos); 4.055 servidores na
suplementar em função do complemento de auxílio transporte, no valor total de R$ 10.137,50 [dez
mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavosl.

Nos demais meses, o que pode ser verificado são quantitativos ínfimos de servidores
nas folhas suplementares, cujos valores também são de igual proporção perante ao montante da
folha de pagamento normal. Como pode ser verificado na planilha abaixo, a folha suplementar, na

[...]

SETEMBRO 6240 R$ 12.431.373,04 24 R$ 28.167,13 0,38% o,23%

1-

No ano de 2018, da mesma forma que o ano anterior, todas as folhas normais e
suplementares foram habilitadas para o Portal da Transparência. A quantidade de beneficiados foi
de 3.531, num volume total de R$ 2.056,239,96 (dois milhões, cinquenta e seis mil, duzentos e
trinta e nove reais e noventa e seis centavosJ.

A suplementar que mais destaca-se em 2018 é a referente ao mês de dezembro, na
qual foi paga o abono previsto na Lei Municipaln.e 4.666/2018, beneficiando 2.922 profissionais da
Educação, cuio custo foi de R$ 1.461.000,00 [um milhão, quatrocentos e sessenta e um reaisJ.